

ÅRSRAPPORT 2022

Gas Storage Denmark Holding A/S

CVR-nr. 36 45 29 86, Tonne Kjærsvej 65, 7000 Fredericia

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling
den 20. marts 2023

Thomas Als Egebo



Indhold

1. Ledespåtegning.....	3
2. Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	4
3. Hoved- og nøgletal	7
4. Fakta om Gas Storage Denmark Holding A/S.....	8
5. Ledelsesberetning	9
6. Anvendt regnskabspraksis.....	12
7. Resultatopgørelse	15
8. Balance	16
9. Egenkapitalopgørelse.....	17
10. Noter	18

Addo Sign identifikationsnummer: 83bf728f-fc64-4140-8ab7-401ea842b297

Addo Sign identifikationsnummer: 7e71744e-32a9-4ec0-9ddd3-e567317b11a3

1. Ledespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for Gas Storage Denmark Holding A/S for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2022.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2022.

Det er endvidere vores opfattelse, at ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Fredericia, den 8. marts 2023

Direktion:

.....
Jens Adam Elbæk
adm. direktør

Bestyrelse:

.....
Torben Thyregod
formand

.....
Annette Heilskov Ikast

.....
Nicolaj Nørgaard Peulicke

Addo Sign identifikationsnummer: 83bf728f-fc64-4140-8ab7-401ea842b297

Addo Sign identifikationsnummer: 7e71744e-32a9-4ec0-9ddd3-e567317b11a3

2. Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejeren af Gas Storage Denmark Holding A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Gas Storage Denmark Holding A/S for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2022, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og egenkapitalopgørelse samt noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af virksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Uafhængighed

Vi er uafhængige af virksomheden i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisors etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere virksomhedens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere virksomheden, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandling som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage

væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om virksomhedens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusion er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at virksomheden ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsafklæggelsen, er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

Aarhus, den 8. marts 2023

EY Godkendt Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 30 70 02 28

.....
Michael N. C. Nielsen

statsaut. revisor
mne26738

.....
Morten Østerkjærhus

statsaut. revisor
mne45930

Addo Sign identifikationsnummer: 83bf728f-fc64-4140-8ab7-401ea842b297

Addo Sign identifikationsnummer: 7e71744e-32a9-4ec0-9ddd3-e567317b11a3

3. Hoved- og nøgletal

Beløb i TDKK	2022	2021	2020	2019	2018
Resultat					
Resultat af finansielle poster	-1.075	-1.095	-6.208	-10.646	-29.332
Årets resultat	117.588	30.924	109.988	82.378	3.954
Balance					
Anlægsaktiver	1.554.414	1.480.498	1.587.544	1.523.510	1.547.059
Omsætningsaktiver	265.922	181.747	32.601	315.188	235.823
Balancesum	1.820.336	1.662.245	1.620.145	1.838.698	1.782.882
Rentebærende gæld	-165.922	-81.747	67.399	112.396	191.625
Egenkapital	1.720.317	1.562.240	1.520.139	1.407.717	1.337.233
Nøgletal i pct.					
Solidsitetsgrad	95	94	94	77	75
Nøgletal					
Solidsitetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} * 100}{\text{Balancesum}}$				
Rentebærende gæld:	Summen af rentebærende tilgodehavender og gældsforpligtelser				

4. Fakta om Gas Storage Denmark Holding A/S

Adresse	Gas Storage Denmark Holding A/S Tonne Kjærsvej 65 7000 Fredericia Tlf.: 70 10 22 44 CVR-nr. 36 45 29 86
Ejerforhold	Gas Storage Denmark Holding A/S ejes af Energinet
Hjemstedskommune	Fredericia
Ekstern revisor	EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Addo Sign identifikationsnummer: 83bf728f-fc64-4140-8ab7-401ea842b297

Addo Sign identifikationsnummer: 7e71744e-32a9-4ec0-9ddd3-e567317b11a3

5. Ledelsesberetning

5.1 Hovedaktivitet

Selskabet drives alene som holdingselskab for datterselskabet Gas Storage Denmark.

Datterselskabet driver de to danske undergrundslagre og leverer herfra lager- og fleksibilitetsydelser på de nordvesteuropæiske markeder for biogas og naturgas, herunder også nødlager, som er afgørende for den danske forsynings sikkerhed. Undergrundslagrene er en integreret del af den danske kritiske energiinfrastruktur og fungerer i et tæt samspil særligt med gastransmissionssystemet.

5.2 Udviklingen i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet for 2022 har været tilfredsstillende for virksomheden i et år, hvor forsyningskrisen og sikkerhedssituationen i Europa øgede samfundets opmærksomhed på de danske undergrundslagre. Den øgede opmærksomhed har i et vist omfang præget aktiviteterne i løbet af året. Driften har kørt uden større hændelser. Aktiviteterne på udvikling af fremtidens energilagringssløsninger steg kraftigt i omfang i 2022, særligt med fokus på lagring i undergrunden af brint og CO₂. Der blev blandt andet i andet halvår gennemført et egentligt modningsprojekt på etablering af et CO₂-lager i tilknytning til gaslageret i Stenlille.

Afgørende for udviklingen i de kommende år er, at Folketinget umiddelbart inden jul vedtog det lovkompleks, som giver Gas Storage Denmark den fornødne hjemmel til at forfølge den strategiske ambition om at etablere både brint- og CO₂-lagring i tilknytning til den eksisterende gaslagringsvirksomhed.

Selskabet fik i 2022 et overskud efter skat på TDKK 117.588 mod TDKK 30.924 i 2021.

Den store stigning i årets resultat skyldes primært øget omsætning for TDKK 96.561 i datterselskabet Gas Storage Denmark A/S som også beskrives i afsnittet omkring kapacitetssalg og lagerfyldning nedenfor. Datterselskabet Gas Storage Denmark A/S har også været påvirket på omkostningssiden af udviklingen på energipriser. Således er omkostninger til procesenergi steget fra TDKK 10.211 i 2021 til TDKK 41.893 i 2022. Desuden er omkostninger til udviklingsaktiviteter til fremtiden energilagerforretning steget fra TDKK 10.000 i 2021 til TDKK 23.100 i 2022.

Årets resultat betyder, at virksomhedsmålet for afkast bliver opfyldt i 2022. Resultatet for 2022 vurderes at være tilfredsstillende set i forhold til det forventede resultat for 2022.

5.3 Aktiviteter i 2022

Kapacitetssalg og lagerfyldning

Den globale dagsorden i 2022 blev i høj grad påvirket af den russiske invasion af Ukraine i februar 2022 og de efterfølgende sanktioner mod Rusland. Det fik også afgørende betydning for Gas Storage Danmarks virke i løbet af året. Der blev i foråret vedtaget ny nødregulering af de europæiske gaslagre, hvilket har haft en stor betydning for gaslagrene på tværs af Europa.

Med begrænset russisk gas på det europæiske marked, har forsynings sikkerheden været sat under pres, hvilket har øget gaspriserne og har været definerende for kundernes brug af lagrene. Fyldningen af lagrene forløb planmæssigt hen over sommer og efterår, og mængden af energi på lager var fortsat usædvanligt høj sidst på året på vej ind i vinteren.

Forsyningen af gas til Europa forløb som følge af krigen anderledes end forventet ved indgangen til året. Det indebærer, at

den gas, der kom i de danske lagre i løbet af 2022, i højere grad kom fra Norge og blandt andre USA i form af LNG. Energiindholdet i gassen fra disse lande var højere, end den gas, der ellers ville være kommet fra Rusland, og det indebar, at kapaciteten i de danske lagre var større end forventet i 2022. Dermed blev det muligt for Gas Storage Denmark sidst på året at udbyde 16% yderligere gaslagerkapacitet på et tidspunkt, hvor al europæisk gaslagerkapacitet ellers var fyldt. Det gav både anledning til en uventet gevinst for den danske forsyningssikkerhed og bidrog til et tilfredsstillende resultat for virksomheden.

Fremtidens energilagere

Gas Storage Denmark har gennem en årrække arbejdet med at udvikle de forretningsmodeller og teknologier, der skal være med til at drive fremtidens energilagring. Gas Storage Denmark har taget et strategisk valg om at satse på udvikling af lagring af brint og CO₂. Ambitionen er at udvikle disse som selvstændige forretningsområder, der på sigt kan drives parallelt med den fortsatte lagring af naturgas og biogas i en fremtidig samlet energilagringsevne. Udviklingen trækkes i Gas Storage Denmark af to flagskibsprojekter, et på brint og et på CO₂, der hver især er suppleret med en række tilstødende udviklingsaktiviteter.

Green Hydrogen Hub (GHH) er flagskibsprojektet på brintlagring, og Gas Storage Denmark indgår her i et tæt og omfattende innovationssamarbejde med en række private aktører. GHH er et power-to-power projekt, der sigter mod at kunne levere specialiserede balanceringsydelser og strategiske reserver til elsystemet i stor skala. Gas Storage Denmarks konkrete rolle i projektet, når det går i drift, vil være at levere lagring af brint såvel som lagring af trykluft i kaverne i Lille Torup. Projektet skrider fremad i tæt samarbejde mellem de involverede konsortiepartnere, og forventes færdiggjort i 2026/2027. Rationalet for projektet er blevet understreget i løbet af året, idet projektet giver bud på løsning af helt centrale problemstillinger både i forhold til klimakrisen og i forhold til energiforsyningskrisen, der høj grad har domineret dagsordenen i 2022. Det kommende brintlager i Lille Torup indgår desuden som integreret element i både det europæiske European Hydrogen Backbone og klynge-samarbejdet ClusterNorth2.

På CO₂ drives udviklingen i Gas Storage Denmark af virksomhedens andet flagskibsprojekt, som sigter mod at etablere Danmarks første onshore CO₂-lager i tilknytning til gaslageret i Stenlille. I sommeren kom en bred politisk aftale om CO₂-lagring i den danske undergrund og om Gas Storage Denmarks mulighed for at etablere det første landbaserede CO₂-lager i Danmark. CO₂-projektet i Stenlille er som GHH organiseret som et tæt innovationssamarbejde i stor skala med en række eksterne og uafhængige parter. Projektet sigter mod at indfange, transportere rørført hen over Sjælland samt lagre op mod 400.000 tons CO₂ om året fra 2025 og frem. Projektet vil udover det direkte bidrag også kunne fremme udvikling af onshore CO₂-lagre andre steder i Danmark, blandt andet ved at øge forståelse og accept af teknologien bredere i samfundet, men også mere konkret gennem bidrag til en længere række forskningsprojekter af teknologisk karakter. Carbon Capture and Storage (CCS), som teknologien hedder, er både udset til at skulle være et af de helt afgørende klimavirkemidler for at nå Danmarks forpligtelser frem mod 2030 og videre, men vurderes samtidigt at skulle levere et vigtigt bidrag til "Forretningen Danmark" i årene frem. Lagringspotentialer i den danske undergrund vurderes at være endog meget omfattende.

Projekterne inden for brint og CO₂ har for alvor taget fart og er kommet ind under huden i selskabet i 2022. Internt betyder det også et fokus på at foretage den omstilling, der er nødvendig for at kunne agere i frontlinjen af den grønne omstilling. Det har præget det forgangne år og vil have en stor indflydelse de kommende år også.

5.4 Top 3 risici og tiltag

- Risiko: Skade eller utæthed i en produktionsbrønd kan påvirke driftsresultat markant.
Tiltag: Vedligehold og drift af de 21 brønde planlægges på baggrund af både myndighedskrav og anlæggenes stand og alder.

- Risiko: Et gasudslip ifm. med skade eller utæthed vil påvirke GSD økonomisk ifm. indkøb af ny cushiongas pga. de høje gaspriser.
Tiltag: Vedligehold af anlæg efter krav og tilstand, samt samarbejde med anerkendte og pålidelige leverandører, så større udslip og uheld undgås.
- Risiko: GSD vil aktivt deltage i den grønne omstilling, men er udfordret eksternt af stigende krav ift. compliance og træghed i myndighedsbehandling, som påvirker hastigheden og understøttelse af Energinets overordnede strategi.
Tiltag: Opbygge viden lagring af forskellige gasser, og aktiv kommunikation med myndigheder og interessenter om problemstillingen for GSD.

5.5 Redegørelse for samfundsansvar og kønsfordeling

Der udarbejdes ikke en redegørelse for samfundsansvar og kønsfordeling for Gas Storage Holding A/S, idet moderselskabet Energinet udarbejder en samlet redegørelse for koncernen. Der henvises til den lovpligtige redegørelse jf. årsregnskabslovens § 99 a og b samt §107d og taksonomiforordningen på www.energinet.dk/baeredygtighed2022

5.6 Redegørelse for dataetik

Under henvisning til årsregnskabslovens § 99 stk. 3, udarbejdes der ikke en redegørelse om dataetik for Gas Storage Denmark Holding A/S, idet moderselskabet Energinet udarbejder en samlet redegørelse for dataetik for koncernen. Der henvises til den lovpligtige redegørelse for dataetik, jf. årsregnskabslovens §99d på www.energinet.dk/selskabsledelse

5.7 Forventninger til 2023

Kapaciteten for det kommende lagerår 2023/2024 er i alt væsentligt udsolgt ved udgangen af 2022, så i det omfang at den kontraherede kapacitet efterfølgende udnyttes af kunderne, kan lagrene forventes at blive fyldte frem mod den kommende udtræksæson. Der forventes på denne baggrund et tilfredsstillende resultat også for 2023.

På brintområdet forventer Gas Storage Denmark at kunne tage den første konkrete investeringsbeslutning, der skal klargøre dele af anlægget i Lille Torup til brint. Det forventes endvidere at grundlaget for etablering af en trykluftkaverne også vil falde på plads. Endelig er forventningen til 2023 at der tages afgørende skridt mod en løsning af den situation der opstod, da virksomhedens tilladelse til at udlede skyllevandet fra kavernerne i Lille Torup i 2016 blev inddraget. Det er Gas Storage Denmarks forventning, at man i dialog med de relevante myndigheder vil få identificeret en ny permanent løsning, så det også fremadrettet er muligt at drive og udvikle kavernelageret.

For så vidt angår CO2-lagringsprojektet i Stenlille forventes en endelig investeringsbeslutning at blive truffet i løbet af 2023. En beslutning vil kunne foreligge allerede først på året, i det omfang at vinderen af det igangværende CCS-udbud vælger at indgå aftale med Gas Storage Denmark om lagringsdelen. I så fald vil de første spadestik til Danmarks første onshore CO2-lager kunne tages i løbet af året.

Gas Storage Denmark forventer i 2023 et resultat på niveau med ledelsens forventninger med et afkast på 4 %. Samlet forventes et resultat i niveauet TDKK 75.000 – 100.000

5.8 Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets udløb, som påvirker det retvisende billede af Gas Storage Denmark Holdings aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter.

6. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser. Årsrapporten er således aflagt som klasse C (mellem)-virksomhed.

Med henvisning til ÅRL § 86, stk. 4, udarbejdes ikke pengestrømsopgørelse. Virksomhedens pengestrømme indgår i koncernpengestrømsopgørelsen for den højereliggende modervirksomhed Energinet.

Under henvisning til ÅRL § 112 stk. 1 udarbejdes der ikke koncernregnskab for Gas Storage Denmark Holding A/S, idet moderselskabet Energinet udarbejder koncernregnskab.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som årsrapporten for 2021.

Årsrapporten er aflagt i TDKK.

6.1 Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når de er sandsynlige og kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregningen og målingen tages hensyn til gevinster, tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdi-reguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn.

6.2 Resultatopgørelsen

6.2.1 Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte dattervirksomheders resultat efter skat og efter eliminering af intern avance/-tab og fradrag af afskrivning på goodwill.

6.2.2 Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og omkostninger, kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

6.2.3 Skat af årets resultat

Årets skat, der består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen. Den andel af den resultatførte skat, der knytter sig til årets ekstraordinære resultat henføres hertil, mens den resterende del henføres til årets ordinære resultat.

6.3 Balancen

6.3.1 Finansielle anlægsaktiver

Kapitalandele i dattervirksomheder måles efter den indre værdis metode.

Kapitalandele i dattervirksomheder måles i balancen til den forholdsmæssige andel af virksomhedens regnskabsmæssige indre værdi opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab.

Kapitalandele i dattervirksomheder er opgjort inklusive merværdi i forbindelse med overtagelsen. Denne merværdi er købesums allokert til aktiver, forpligtelser og goodwill i datterselskabet og afskrives over den forventede brugstid.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder overføres under egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder er indregnet efter skat.

6.3.2 Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Der foretages nedskrivningstest af materielle aktiver, når der foreligger indikationer af værdiforringelse. Ved nedskrivningstest sammenholdes genindvindingsværdien med den regnskabsmæssige værdi af det testede aktiv. Et tab ved værdiforringelse indregnes, når den regnskabsmæssige værdi af et aktiv henholdsvis pengestrømsfrembringende enhed (CGU) overstiger aktivets eller den pengestrømsfrembringende enheds genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for materielle aktiver er den højeste værdi af aktivernes dagsværdi med fradrag af forventede afhændelsesomkostninger og nutidsværdien af de forventede fremtidige nettopengestrømme (kapitalværdi).

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

6.3.3 Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

6.3.4 Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser ud fra de på balancedagen vedtagne eller forventede skattesatser. Ændring i udskudt skat som følge af nedsættelse af selskabsskatteprocenten indregnes i resultatopgørelsen. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, værdiansættes udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførelsesberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Selskabet er sambeskattet med Energinet-koncernen og dennes danske koncernforbundne virksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen fordeles på såvel overskud som underskud i dattervirksomhederne i forhold til disses skattepligtige indkomster. Energinet-koncernen fungerer som administrationselskab. Den samlede skat af dattervirksomhedernes skattepligtige indkomster hensættes og betales til Energinet-koncernen.

6.3.5 Finansielle gældsforpligtelser

Gæld til realkreditinstitutter og kreditinstitutter indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder indregnes de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenu og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden under finansielle omkostninger.

Andre gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører af varer og tjenesteydelser, lån og gæld til tilknyttede virksomheder samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris.

Addo Sign identifikationsnummer: 83bf728f-fc64-4140-8ab7-401ea842b297

Addo Sign identifikationsnummer: 7e71744e-32a9-4ec0-9dd3-e567317b11a3

7. Resultatopgørelse

Note	Beløb i TDKK	2022	2021
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	118.426	31.778
1	Finansielle indtægter	888	1
2	Finansielle omkostninger	-1.963	-1.096
	Resultat før skat	117.351	30.683
3	Skat af årets resultat	237	241
	Årets resultat	117.588	30.924

8. Balance

Note	Beløb i TDKK	2022	2021
	Aktiver		
	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	1.554.414	1.480.498
5	Finansielle anlægsaktiver i alt	1.554.414	1.480.498
	Anlægsaktiver i alt	1.554.414	1.480.498
	Tilgodehavender		
6	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	238.837	154.670
	Tilgodehavender i alt	238.837	154.670
	Likvide beholdninger	27.085	27.077
	Omsætningsaktiver i alt	265.922	181.747
	Aktiver i alt	1.820.336	1.662.245
	Passiver		
	Egenkapital		
	Aktiekapital	500	500
	Reserve for sikringstransaktioner	0	-10.696
	Overført resultat	1.719.817	1.572.436
	Egenkapital i alt	1.720.317	1.562.240
	Langfristede gældsforpligtelser		
7	Gæld til kredit- og realkreditinstitutter	100.000	100.000
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	100.000	100.000
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Anden gæld	19	5
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	19	5
	Gældsforpligtelser i alt	100.019	100.005
	Passiver i alt	1.820.336	1.662.245
4	Resultatdisponering		
8	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
9	Eventualforpligtelser m.v.		
10	Nærtstående parter		
11	Begivenheder efter balancedagen		

9. Egenkapitalopgørelse

Beløb i TDKK	Aktiekapital	Reserve for sikrings-transaktioner	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	500	-10.696	1.572.436	1.562.240
Overført	0	10.696	-10.696	0
Årets resultat	0	0	117.588	117.588
Egenkapitaltransaktioner fra kapitalandele	0	0	40.489	40.489
Egenkapital 31. december 2022	500	0	1.719.817	1.720.317

Aktiekapitalen udgør DKK 500.200 fordelt i kapitalandele á DKK 1 eller multipla heraf.

Ejerforhold: Den 31. december 2022 ejede Energinet hele aktiekapitalen.

10. Noter

Note	Beløb i TDKK	2022	2021
1	Finansielle indtægter		
	Renteindtægter tilknyttede virksomheder	888	1
	I alt	888	1
2	Finansielle omkostninger		
	Renteomkostninger bankindestående mv.	-1.367	-963
	Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	-596	-133
	I alt	-1.963	-1.096
3	Skat af årets resultat		
	Årets aktuelle skat	237	-2.911
	I alt	237	-2.911
	Skat af årets resultat fordeler sig således:		
	Skat af årets resultat	237	241
	Skat af egenkapitalbevægelser	0	-3.152
	I alt	237	-2.911
4	Resultatdisponering		
	Forslag til resultatdisponering		
	Overført resultat	117.588	30.924
	I alt	117.588	30.924

Note	Beløb i TDKK	2022	2021
5	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
	Anskaffessum pr. 1. januar	3.754.284	3.754.284
	Tilgang i året	0	0
	Anskaffessum pr. 31. december	3.754.284	3.754.284
	Værdiregulering pr. 1. januar	-2.273.786	-2.166.740
	Årets resultat	118.426	31.778
	Modtaget udbytte	-85.000	-150.000
	Øvrige værdireguleringer	40.490	11.176
	Værdiregulering pr. 31. december	-2.199.870	-2.273.786
	I alt	1.554.414	1.480.498
	Navn	Hjemsted	Ejerandel
	Gas Storage Denmark A/S	Fredericia	100%
	<p>Kapitalandele i dattervirksomheder er opgjort inklusive merværdi i forbindelse med overtagelsen. Denne merværdi er købesums allokert til aktiver og forpligtelser i datterselskabet og afskrives over den forventede brugstid.</p> <p>Merværdien udgjorde pr. 31. december 2022 TDKK 1.124.235 (2021: TDKK 1.178.963) og årets resultatpåvirkning heraf er TDKK -54.728 (2021: TDKK -54.728).</p>		
6	Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder		
	<p>Energinet koncernen har indgået aftale om cash pool-ordning med Nordea Abp, hvor Energinet SOV er kontoindehaver og Gas Storage Denmark Holding er underkontoindehaver sammen med koncernens øvrige tilknyttede virksomheder.</p> <p>De tegnede vilkår i cash pool-ordningen tilskriver Nordea Bank Abp retten til at kunne afregne træk og indeståender mellem selskaberne i Energinet, hvorved det udelukkende er nettosaldoen af de samlede cash pool-konti, der udgør Energinet SOV's mellemværende med bankerne.</p> <p>Gas Storage Denmark Holdings konti i cash pool-ordningen, som er indregnet under tilgodehavender fra tilknyttede virksomheder, udgør pr. 31. december 2022 et tilgodehavende på TDKK 238.600 (Pr. 31. december 2021: Tilgodehavende på TDKK 154.429)</p>		
7	Gæld til kredit- og realkreditinstitutter		
	Under 1 år	0	0
	1-5 år	0	0
	efter 5 år	100.000	100.000
		100.000	100.000

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitutter på TDKK 100.000 (2021: TDKK 100.000) er afgivet pant i selskabets aktiebeholdning til en bogført værdi på TDKK 1.554.414 (2021: TDKK 1.480.498).

9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Selskabet er meddebitor på lån i Gas Storage Denmark A/S, hvor låneforpligtelsen pr. 31. december 2022 udgjorde TDKK 769.550 (2021: TDKK 853.249)

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb fremgår af årsrapporten for Energinet, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for fællesregistrering af moms.

10 Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag
Energinet Tonne Kjærvej 65, 7000 Fredericia	100 % ejer
Bestyrelse og direktion	Ledelseskontrol

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet Energinet.

Transaktioner med nærtstående parter

Gas Storage Holding A/S har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

Beløb i TDKK	2022	2021
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	888	1
Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	-596	-133
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	238.837	154.670

11 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets udløb, som påvirker det retvisende billede af Gas Storage Denmark Holdings aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet af selskabets aktiviteter.



Gas Storage Denmark Holding A/S
Tonne Kjærvej 65
DK-7000 Fredericia













+45 70 10 22 44
info@energinet.dk
CVR-nr. 30 50 48 28

Addo Sign identifikationsnummer: 83bf728f-fc64-4140-8ab7-401ea842b297

Addo Sign identifikationsnummer: 7e71744e-32a9-4ec0-9dd3-e567317b11a3

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet med Addo Sign sikker digital underskrift. Underskrivers identitet er fysisk registreret i det elektroniske PDF dokument og vist herunder.

Underskrivere

  Jens Adam Elbæk Vice President & CEO 3040edc8-a37b-4686-a81d-bc3493021dd8 08-03-2023 12:43	  Annette Heilskov Ikast Group Vice President & j... 6d17ae39-5359-4771-af20-a2239151c0ac 08-03-2023 13:31
  Torben Thyregod CFO, Executive Vice Pres... 32b26157-b256-467c-b773-0b167434970c 08-03-2023 13:34	  Nicolaj Nørgaard Peu... Group Vice President &... 3a7c9752-4951-4301-8bd3-365dd2a135a0 08-03-2023 13:37
  Michael N. C. Nielsen Partner, Statsaut.revisor... RID:1278656398902 10-03-2023 15:17	  Morten Oesterkjaerh... Statsaut. revisor RID:62657568 14-03-2023 12:34

Dokumenter i transaktionen

~ 22_10945-5 Årsrapport 2022 - Gas Storage Denmark Holding A_S 8941094_25_0.pdf

Nærværende dokument



Dokumentet er underskrevet digitalt med Addo Sign sikker signeringservice. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument.



Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i PDF dokumentet, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan verificeres dokumentets ægthed

Dokumentet er beskyttet med Adobe CDS certifikat. Når dokumentet åbnes i Adobe Reader, vil det fremstå som være underskrevet med Addo Sign signeringservice.

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet med Addo Sign sikker digital underskrift. Underskrivers identitet er fysisk registreret i det elektroniske PDF dokument og vist herunder.

Underskrivere



Thomas Als Egebo
Dirigent

da3fa87e-3385-4e9c-953f-d5c780bb578a
20-03-2023 20:25

Dokumenter i transaktionen

Årsrapport 2022 - Gas Storage Denmark Holding A_S.pdf

Nærværende dokument



Dokumentet er underskrevet digitalt med Addo Sign sikker signeringservice. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument.

Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i PDF dokumentet, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan verificeres dokumentets ægthed

Dokumentet er beskyttet med Adobe CDS certifikat. Når dokumentet åbnes i Adobe Reader, vil det fremstå som være underskrevet med Addo Sign signeringservice.